
NESTA EDIÇÃO
EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                             ANO XV  ANANINDEUA  PARÁ                                                           N°.  736

Diário Oficial
                               Prefeitura Municipal de Ananindeua

Diário Oficial
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município de Ananindeua

Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará

Fone: 30732500 / 30732112 / 30732101
Site: www.ananindeua.pa.gov.br           

DECRETO nº 8.970, de 02 de abril de 2008
O  PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA,  no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e,

CONSIDERANDO, o disposto no art. 76, da Constituição do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 70, inciso I, da Lei nº 
942, de 04 de abril de 1990;
 
R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, do cargo de Secretário Municipal de 
Habitação, JADER NILSON DA LUZ DIAS, a contar do dia 02 
de abril de 2008.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Pág. 3.

PORTARIA Nº 0579 DE 03 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ANANINDEUA, usando de suas atribuições legais e 
delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 
5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 
154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal KARINE 
MIARI SCALIONI COHÉN  – Mat. Nº C-13035
ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL – DAS-07, lotado(a) no(a) GABINETE DO 
PREFEITO, férias de 30  (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/04/2008  à 30/04/2008, 
relativas ao período aquisitivo de 01/01/2007  à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 
01/04/2008. Pág. 3.

PORTARIA Nº 0591 DE 03 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ANANINDEUA, usando de suas atribuições legais e 
delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 
5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 
154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS 
CARLOS SANTOS MENDES  – Mat. Nº C-13408 
ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR – 
DAS-01B, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRONEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE, férias de 
30  (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 
01/04/2008  à 30/04/2008, relativas ao período 
aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 
01/04/2008. Pág. 6.

PORTARIA Nº 0598 DE 03 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ANANINDEUA, usando de suas atribuições legais e 
delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 
5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 
154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JOSÉ 
RIBAMAR FREITAS LOIOLA  – Mat. Nº C-13524
ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL – DAS-06, lotado(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA, férias de 30  (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/04/2008  à 30/04/2008, 
relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007  à 
31/01/2008.

http://www.ananindeua.pa.gov.br/


EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  

2

PODER EXECUTIVO

 HELDER BARBALHO 
 Prefeito Municipal de Ananindeua

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
SECRETARIADO:

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

LAURA  MARIA  MARANHÃO PONTES          
Procurador Geral do Município de Ananindeua – Interino  
LUIZ GUILHERME MACHADO DE CARVALHO
Controlador Geral do Município         

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.

MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

LUIS CLÁUDIO QUEIROZ DE FREITAS
Secretário Municipal de Convivência Cidadã

DANIELA LIMA BARBALHO
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho

GISELA SEQUEIRA CUNHA          
Secretária Municipal de Saúde

LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária Municipal de Educação

SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO FERREIRA
Sec. Municipal de Desenvol. Econômico, Cientifico e Tecnológico.                                SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO 

FILLIPE BULAMARQUI BASTOS
Secretário Municipal de Agronegocio e Meio Ambiente

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária Municipal de Saneamento e Infra-estrutura

Secretário Municipal de Habitação

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR   
Presidente do I.P.M. A.

EDILENA CORDEIRO DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura de Ananindeua

PODER LEGISLATIVO

 ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO - PMDB 
Presidente

 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Vice-Presidente

 RAUL VICENTE NETO - PP
1º Secretário

 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
2º Secretário

 CARLOS BEGOT DA ROCHA - PTB
3º Secretário

 CARLOS CORRÊA LIMA - PMDB 
 4º Secretário

 AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA – PSC

 ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS - PMDB

 ROSILENE SOUZA - PTB

 DIVINO DOS SANTOS - PSDB

 FRANCILDA PEREIRA DA SILVA - PMDB

 FRANCISCO DE SOUZA BARROS

 HELDER SIDNEY CABRAL JUNIOR - PMDB

 AURELIANO RODRIGUES DA COSTA - PMDB

 LIVIO RODRIGUES DE ASSIS JÚNIOR - PMDB

 ELIAS PAES BARRETO - PDT

 LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS - PPS

 REINALDO DE SOUZA RODRIGUES - PP

PODER JUDICIÁRIO

Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA 
BUHRNHEIM.
Juíza da 8ª Vara Cível
DIRETORA DO FORUM

Drª. LUCIANA  MACIEL RAMOS
Juíza da 1ª Vara Cível

Dr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES
Juiz da 2ª Vara Cível

Drª. ANDREA CRISTINE CORREA 
RIBEIRO
Juíza da 3ª  Vara Penal

Dr. EDUARDO TEIXEIRA
Juiz da 4ª Vara Penal

Dr. Gabriel Costa Ribeiro
Juiz da 5ª vara

Drª.PATRICIA OLIVEIRA SÁ MOREIRA
Juiz  da  6ª Vara Penal

Drª. ANDREA LOPES MIRALHA
Juíza da 7ª Vara Cível
 
Drª. ELIANE  DOS SANTOS FIGUEIREDO 
Juíza 9ª Vara Penal.

EXECUTIVO

DECRETO....................................................................................................................................................................Pág. 3.

PORTARIA GP.............................................................................................................................................................Pág. 3.

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS..........................................................................................................................................................................Pág. 3 a 8.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO (REPUBLICAÇÃO)....................................................................................Pág. 8
                                                                     



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  

DECRETO nº 8.970, de 02 de abril de 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
e,

CONSIDERANDO, o disposto no art. 76, da Constituição do Estado do Pará;

CONSIDERANDO, o disposto no art. 70, inciso I, da Lei nº 942, de 04 de abril de 1990;
 
R E S O L V E:

Art.  1º  EXONERAR, do cargo de Secretário  Municipal  de Habitação, JADER NILSON DA LUZ 
DIAS, a contar do dia 02 de abril de 2008.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Ananindeua, 02 de abril de 2008

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA GP Nº. 061/2008 de 13 de fevereiro de 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº. 2.177, de 07/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  01  (uma)  diária,  a 
Secretária Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura Hana Sampaio Ghassan, no 
valor de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais), a título de indenização de 
despesas,  com  deslocamento  e  estadia  para  fora  da  sede,  à  cidade  de 
Brasília/DF, no dia 22 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de interesses deste 
Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 13 de fevereiro de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP Nº. 063/2008 de 15 de fevereiro de 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº. 2.177, de 07/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de  acordo  com  as  bases  legais  vigentes,  01  (uma)  diária,  ao 
servidor Eduardo Carneiro da Silva, portador do CPF (MF) nº. 029.740.102-53 e 
RG nº. 130184 SSP/PA, no valor de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais), 
a  título  de indenização  de despesas,  com deslocamento  para  fora  da sede,  à 
cidade de Brasília/DF, no dia 22 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de interesses 
deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 15 de fevereiro de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP Nº. 116/2008 de 14 de março de 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua,  usando de suas atribuições legais  e,  considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº. 2.177, de 07/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, a servidora Gisela 
Sequeira  Cunha,  portadora  do  CPF  (MF)  nº.  108.614.402-34,  no  valor  de  R$  824,00 
(oitocentos e vinte e quatro reais), a título de indenização de despesas, com deslocamento 
para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no dia 17 de março de 2008, a fim de tratar de 
assunto deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 14 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP Nº. 128/2008 de 20 de março de 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua,  usando de suas atribuições legais  e,  considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº. 2.177, de 07/12/2005;
 
RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária, a Secretária Municipal 
de Educação Leila Carvalho Freire, no valor de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais), a 
título de indenização de despesas, com deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/
DF,  no  período  de  24  a  27  de  março  de  2008,  a  fim  de  participar  do  Fórum  Nacional 
Extraordinário dos Dirigentes Municipais de Educação,.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 20 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP Nº. 137/2008 de 26 de março de 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua,  usando de suas atribuições legais  e,  considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei nº. 2.177, de 07/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias, a servidora Lígia de 
Castro  Lima,  portadora  do  CPF (MF)  nº.  658.045.972-72,  no  valor  unitário  de  R$  412,00 
(quatrocentos e doze reais), totalizando o valor de R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais) 
a título de indenização de despesas, com deslocamento e estadia para fora da sede, à cidade 
de Macapá/AP, no período de 27 a 28 de março de 2008, a fim de tratar de interesses deste 
Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 26 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0579 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  KARINE MIARI SCALIONI COHÉN – Mat. 
Nº C-13035 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – DAS-
07,  lotado(a)  no(a)  GABINETE  DO PREFEITO,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a 
serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período 
aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0580 DE 03 DE ABRIL DE 2008

3

PORTARIAS DO GABINETE DO PREFEITO
RUI FRAZÃO – CHEFE DE GABINETE

Av. Magalhães Barata, 1515 – Tel.: 3073-2126

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO 
OTAVIO OLIVA NETO  - SECRETÁRIO

Rod. Br  316, Km  08 , Rua Júlia Cordeiro, 67 – Tel.: 3073-2500           



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art.  1º.    CONCEDER,  ao(a)  servidor(a)  municipal  RAIMUNDO  DE  MENEZES
FERREIRA –  Mat.  Nº  C-13074 ocupante  do  cargo  em  comissão  de 
ASSESSOR  ESPECIAL  –  DAS-06,  lotado(a)  no(a)  GABINETE  DO
PREFEITO, férias de  30 (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 
01/04/2008 à  30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0581 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  JOELMA FONSECA DA CRUZ – 
Mat.  Nº  C-13075 ocupante  do  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR
ESPECIAL – DAS-06, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, férias de 
30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0582 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art.  1º.    CONCEDER,  ao(a)  servidor(a)  municipal  MARTA GORETE DE MOURA
CORINGA –  Mat.  Nº  C-13083 ocupante  do  cargo  em  comissão  de 
ASSESSOR  ESPECIAL  –  DAS-06,  lotado(a)  no(a)  GABINETE  DO
PREFEITO, férias de  30 (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 
01/04/2008 à  30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0583 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS CLAUDIO PINTO DA SILVA – Mat. Nº 
C-13101 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR TÉCNICO – DAS-05, 
lotado(a) no(a)  GABINETE DO PREFEITO, férias de  30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 
01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0583 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS CLAUDIO PINTO DA SILVA – Mat. Nº 
C-13101 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR TÉCNICO – DAS-05, 
lotado(a) no(a)  GABINETE DO PREFEITO, férias de  30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 
01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0584 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JACIRA RIBEIRO FERREIRA – Mat. Nº C-
13202 ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO EXECUTIVO
–  ATE-01,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0585 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal SHIRLEY SANTOS ARAÚJO – Mat. Nº C-
13224 ocupante  do cargo  em comissão  de  ASSESSOR TÉCNICO – DAS-04, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-
ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0585 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal SHIRLEY SANTOS ARAÚJO – Mat. Nº C-
13224 ocupante  do cargo  em comissão  de  ASSESSOR TÉCNICO – DAS-04, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-
ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO

4



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0585 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal SHIRLEY SANTOS ARAÚJO – Mat. Nº C-
13224 ocupante  do cargo  em comissão  de  ASSESSOR TÉCNICO –  DAS-04, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-
ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0586 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal FRANCIDALVA MARQUES FRANÇA – Mat. 
Nº C-13225 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR – DAS-01, lotado(a) 
no(a) GABINETE DO PREFEITO, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas no 
período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/01/2007 
à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0587 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  LIONEL FONTINELLE BARBALHO – Mat. 
Nº C-13260 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – DAS-
07, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) 
dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao 
período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0588 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal BENEDITA MARIA DA SILVA RÔLA – Mat. 
Nº C-13263 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – DAS-
06, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, férias de 30 (TRINTA) 
dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao 
período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0589 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JOÃO JOSÉ DE SIQUEIRA M. FILHO – Mat. 
Nº C-13283 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR – DAS-01, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E
FINANÇAS,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0590 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal MARIA TEREZA DA SILVA DOS ANJOS – 
Mat.  Nº  C-13335 ocupante do cargo em comissão de  ASSISTENTE TÉCNICO
EXECUTIVO – ATE-01, lotado(a) no(a)  GABINETE DO PREFEITO, férias de  30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas 
ao período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0591 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS CARLOS SANTOS MENDES – Mat. Nº 
C-13408 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0591 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS CARLOS SANTOS MENDES – Mat. Nº 
C-13408 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0591 DE 03 DE ABRIL DE 2008

5



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  
O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal LUIS CARLOS SANTOS MENDES – Mat. Nº 
C-13408 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0592 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal MANOEL MARIA VIANA FRANCO – Mat. Nº 
C-13425 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0592 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal MANOEL MARIA VIANA FRANCO – Mat. Nº 
C-13425 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0593 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art.  1º.    CONCEDER,  ao(a)  servidor(a)  municipal  CHARLISSON  LUCAS  RIBEIRO  DE
AMORIN – Mat. Nº  C-13439 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR –
DAS-01B,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E
MEIO AMBIENTE, férias de  30 (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/02/2007 à 
31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0594 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal RICARDO SANTANA DOS SANTOS – Mat. 
Nº  C-13442 ocupante do cargo em comissão de  COORDENADOR TÉCNICO –
DAS-02, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, férias de 30 (TRINTA) dias a 
serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período 
aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0595 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  AUGUSTO CESAR ATAÍDE DA SILVA – 
Mat. Nº  C-13453 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR TÉCNICO –
DAS-04, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, férias de 30 (TRINTA) dias a 
serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período 
aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0596 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  MARCELA DO SOCORRO DE AZEVÊDO
ALMEIDA – Mat.  Nº  C-13461 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR
TÉCNICO –  DAS-04,  lotado(a)  no(a)  GABINETE DO PREFEITO,  férias  de  30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas 
ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0597 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  CARLOS CRUZ MACÊDO – Mat. Nº  C-
13485 ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR TÉCNICO – DAS-02, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-
ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/02/2007 à 
31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0598 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

6



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  
CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JOSÉ RIBAMAR FREITAS LOIOLA – Mat. 
Nº C-13524 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – DAS-
06,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-
ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/02/2007 à 
31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0599 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal CLEBER JOSÉ DA SILVA FIGUEIRÊDO – 
Mat. Nº  C-13559 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO
AMBIENTE,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de  01/02/2007 à 
31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0600 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal EDINALDO JOSÉ MACHADO IMBIRIBA – 
Mat. Nº  C-13549 ocupante do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B, 
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA, férias de 
30 (TRINTA)  dias  a  serem gozadas  no  período  de  01/04/2008 à  30/04/2008, 
relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0601 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  NÚBIA DA SILVA FARIAS – Mat. Nº  C-
13577 ocupante  do cargo  em comissão  de  ASSESSOR TÉCNICO –  DAS-04, 
lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  férias  de  30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas 
ao período aquisitivo de 01/01/2007 à 31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0602 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;

CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  LUCAS DA SILVA SARAIVA – Mat. Nº  C-
13598 ocupante  do cargo em comissão de  ASSESSOR – DAS-01B,  lotado(a) 
no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIOS  E  MEIO  AMBIENTE, 
férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/03/2006 à 29/02/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0603 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art.  1º.    CONCEDER, ao(a)  servidor(a)  municipal  ALDOVANDRO AMORA DE OLIVEIRA
JÚNIOR –  Mat.  Nº  C-13609 ocupante  do  cargo  em comissão  de  ASSESSOR
ESPECIAL  –  DAS-06,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO TÉCNICO, CIENTIFICO E TÉCNOLÓGICO, férias de  30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas 
ao período aquisitivo de 01/03/2007 à 29/02/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0604 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  ANANINDEUA,  usando  de  suas 
atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal  TATIANA BOUTH CAMPOS – Mat. Nº  C-
13618 ocupante  do cargo  em comissão  de  ASSESSOR TÉCNICO – DAS-04, 
lotado(a) no(a)  GABINETE DO PREFEITO, férias de  30 (TRINTA) dias a serem 
gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 
01/03/2007 à 29/02/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0605 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JORGE LUIZ DE ARAÚJO SILVA – 
Mat.  Nº  C-13619 ocupante  do  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR
TÉCNICO – DAS-04, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, férias de 
30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/03/2007 à 29/02/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0606 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

7



EDIÇÃO EXTRA DE 03 DE ABRIL DE 2008                                                        Diário oficial                                                     Ano XV          Ananindeua        Pará          N° 736  
CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal ELIEZER VIEIRA LIMA – Mat. Nº C-
13642 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO – DAS-
04, lotado(a) no(a)  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, férias de 
30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de  01/04/2008 à 
30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0607 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal ANTÔNIA OLIVEIRA DO AMARAL 
–  Mat.  Nº  C-13647 ocupante  do  cargo  em comissão  de  ASSISTENTE
TÉCNICO  EXECUTIVO  –  ATE-01,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E  INFRA-ESTRUTURA,  férias  de  30 
(TRINTA) dias a serem gozadas no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, 
relativas ao período aquisitivo de 01/02/2007 à 31/01/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0608 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal JOSÉ RAUL CARDOSO MENDES 
–  Mat.  Nº  C-13659 ocupante  do  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR
ESPECIAL  –  DAS-07,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem  gozadas  no  período  de 
01/04/2008 à  30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de  01/01/2007 à 
31/12/2007.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0609 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art. 1º.   CONCEDER, ao(a) servidor(a) municipal ELMA FARIAS SOUSA – Mat. Nº C-
13709 ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO – DAS-
05,  lotado(a)  no(a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO  E
INFRA-ESTRUTURA,  férias  de  30 (TRINTA)  dias  a  serem gozadas  no 
período  de  01/04/2008 à  30/04/2008,  relativas  ao  período  aquisitivo  de 
01/03/2007 à 29/02/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0610 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ANANINDEUA, usando de 
suas atribuições legais e delegadas,

CONSIDERANDO, o disposto nos termos do Decreto nº 5671-B, de 17/05/2006;
CONSIDERANDO, o disposto nos termos dos Arts. 150 e 154, da Lei n° 2.177/05.

RESOLVE:

Art.  1º.    CONCEDER, ao(a)  servidor(a)  municipal  MIGUEL GOMES – Mat.  Nº  C-
13712 ocupante  do  cargo  em  comissão  de  ASSESSOR  –  DAS-01B, 
lotado(a) no(a)  SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA, férias de 30 (TRINTA) dias a serem gozadas no período de 
01/04/2008 à  30/04/2008, relativas ao período aquisitivo de  01/03/2007 à 
29/02/2008.

Art. 2º.    Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

         

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO

Nº do Contrato: 001/2008 - IPMA
Partes:  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  do  Município  de 
Ananindeua e Banco do Brasil S/A.
Interveniente: Município de Ananindeua / Prefeitura Municipal de Ananindeua
Objeto: Adesão ao Contrato de Prestação de Serviços Financeiros e outras Avenças 
nº 001/2008 - SEPLAN
Vigência: 60 (sessenta) meses, de 31/03/2008 a 31/03/13. 
Valor estimado: R$4.000,00
Dotação Orçamentária: NOTA DE EMPENHO nº 0104001
Unidade  Orçamentária:  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  do 
Município de Ananindeua
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.122.0025.2.174
ELEMENTO DESPESA: 3390.39
FONTE: 13.01
Foro: Comarca de Ananindeua / PA
Data da Assinatura: 1º de abril de 2008
Ordenador Responsável: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
* Republicado por ter saído com incorreção

8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR  – Presidente
Rod. BR 316, Km 8, Rua Júlia Cordeiro, 67 – Tel.: 3073-2501


	DECRETO nº 8.970, de 02 de abril de 2008
	HELDER BARBALHO
	Prefeito Municipal

	HELDER BARBALHO
	HELDER BARBALHO
	HELDER BARBALHO
	HELDER BARBALHO
	HELDER BARBALHO


